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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá ozimou řepkou olejkou. Je zde popsána historie, význam

pěstování, charakteristika, tvorba výnosu a ovlivňující faktory. Pozornost je dále

věnována technologii pěstování ozimé řepky, vybraným hybridům řepky společnosti

Pioneer a také ekonomice. Hlavní kapitolou jsou výsledky sklizní z let 2014 - 2018

v České republice. Další kapitolou je reakce na použití regulátorů růstu

u polotrpasličích i tradičních vzrůstných hybridů.

Z výsledků práce bylo zjištěno, že výnosy semene polotrpasličích řepek jsou

srovnatelné s výnosy tradičních vzrůstných hybridů. Nicméně velmi záleží

na technologii pěstování a také na klimatických podmínkách v daném ročníku

a stanovišti.

KLÍČOVÁ SLOVA

ozimá řepka, hybrid, polotrpasličí hybrid, tradiční hybrid, výnos semen, olejnatost,

výnos oleje

TITLE

The Evaluation of Winter Oilseed Rape Hybrids Yield of Pioneer Company

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with winter oilseed rape. The focus is placed on history,

importance of cultivation, characteristics, yield creation and influencing factors.

Attention is given to technology of winter oilseed rape cultivation, to selected oilseed

hybrids of Pioneer company and to economy as well. The main chapter consists

of the harvests results in the Czech Republic from 2014 until 2018. Another chapter

is the response to the use of growth regulators in both semi-dwarf and normal straw

hybrids.

From the results of the thesis it was found out that the seed yields of semi-dwarf rape

are comparable to those of normal straw hybrids. However, it strongly depends

on the technology of cultivation and the climatic conditions of the given year and

habitat as well.

KEYWORDS

winter oilseed rape, hybrid, semi-dwarf hybrid, normal straw hybrid, seed yield, oil

content, oil yield
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ČR Česká republika

HTS hmotnost tisíce semen

K2O oxid draselný

N dusík

P2O5 oxid fosforečný

POP (SPZO) Poloprovozní odrůdové pokusy

S síra

SPZO Svaz pěstitelů a zpracovatelů olejnin
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1 ÚVOD

V rámci této bakalářské práce bude věnována pozornost řepce ozimé. Ozimá řepka patří

jako olejnina mezi ziskové tržní plodiny. V ČR se její pěstování v rámci ročníkového kolísání

ustálilo v intervalu 350 - 420 tis. hektarů. V posledních letech výrazně převažuje pěstování

hybridních odrůd nad odrůdami liniovými. Nové moderní hybridy mají vysoký potenciál

výnosu semen s vysokým obsahem kvalitního oleje, jsou robustnější svým habitem

a disponují vysokou vitalitou. Patří mezi ně i polotrpasličí (semi-dwarf) odrůdy, které má

ve své nabídce společnost Pioneer. Polotrpasličí odrůdy mají oproti tradičním hybridům řepky

řadu výhod, k nejvýznamnějším patří vyšší odolnost proti poléhání (díky snížené výšce

rostlin) a výraznější větvení spojené se zvýšenou úrovní počtu šešulí na rostlinu.

Cílem bakalářské práce je hodnocení výnosu odrůd ozimé řepky společnosti Pioneer.

Pro účel řešení své bakalářské práce jsem využíval výsledky polních pokusů odrůd

společnosti Pioneer, u které jsem zaměstnán. Pokusy byly v ČR vedeny na několika

stanovištích a jsou vyhodnoceny za posledních 5 let. Důraz je kladen na hodnocení

výnosových parametrů (výnos semen, olejnatost a výnos oleje z hektaru). Hodnocena je

reakce vybraných odrůd na aplikaci regulátorů růstu (dosažení lepšího přezimování rostlin,

založení výraznějšího větvení, dosažení nižšího vzrůstu rostlin). Získaná data jsou zpracována

do tabulek a grafů a je provedeno statistické hodnocení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je věnována literární rešerši, neboli

teoretické části. Pojednává o historii a významu pěstování, charakteristice a tvorbě výnosu

a ovlivňujících faktorech. Neméně důležitou podkapitolou je technologie pěstování ozimé

řepky. Jak nese již název bakalářské práce (Hodnocení výnosu odrůd ozimé řepky společnosti

Pioneer), jsou popsány některé vybrané hybridy ozimé řepky společnosti Pioneer. Jsou zde

vyjmenovány výhody tradičních (vzrůstných), ale i polotrpasličích hybridů. Poslední

podkapitolu tvoří ekonomika, která je zde vysvětlena okrajově ohledně tržeb a nákladů.

Druhá část je již zaměřena konkrétně na cíl této bakalářské práce. Je zde popsána

metodika, která vysvětluje a popisuje, jak a kde jsou testovány hybridy ozimé řepky. Další

částí jsou výsledky sklizní z let 2014-2018. Tyto sklizně jsou v letech 2014, 2015 a 2017

znázorněny v grafech jako výnos semen, olejnatost a výnos oleje. V letech 2016 a 2018 jsou

zobrazeny pouze výnosy semen, jelikož olejnatosti a výnosy oleje nebyly společností

prováděny. Dále je zmíněna reakce hybridů ozimé řepky na aplikaci regulátorů růstu, a to jak

reakce polotrpasličích, tak i tradičních hybridů. Na závěr jsou zkompletovány a zhodnoceny

všechny výsledky z let 2014 - 2018 a je navrženo, jak nejlépe dosáhnout vyšších výnosů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Tato kapitola shrnuje dostupné poznatky z vědecké, odborné i firemní literatury českých

a zahraničních autorů, která je uvedena v seznamu na konci mé bakalářské práce.

2.1 Ozimá řepka olejka

Řepka je celosvětově druhou nejvýznamnější olejninou s přibližnou produkcí 55 milionů

tun semen. Evropská unie je jejím největším producentem i zpracovatelem (s objemem zhruba

19 mil. tun a výnosy asi 2,8 t/ha v roce 2018), druhým největším výrobcem je Čína (12 mil.

tun), avšak světovým vývozcem řepky je Kanada s produkcí 10 - 11 mil. tun semen. Ostatní

země, jako Austrálie, Indie, Ukrajina aj. jsou pouze příležitostnými vývozci. Tyto země mají

výnosy semen zhruba pod 2 t/ha. Ty však kolísají podle zemí od 0,9 do 3,1 t/ha.

Tabulka 1: Výměra řepky (v tis. ha) ve vybraných zemích 1965-2013

Země 1965 1980 1990 1995 2000 2005 2010 2013

Kanada 581 2 080 2 529 5 273 4 859 5 175 6 848 8 007

Čína 1 842 2 843 5 504 6 907 7 494 7 279 7 370 7 519

Indie 2 910 3 471 4 967 6 060 6 027 7 316 5 580 6 340

Německo 165 262 722 974 1 078 1 344 1 461 1 466

Francie 173 390 680 864 1 186 1 232 1 464 1 438

Polsko 274 320 500 606 437 550 946 921

Velká

Británie 1 92 390 439 402 593 642 715

ČR 253 324 267 369 419

Irán 161 160 170

Turecko 8 10 2 1 31 31
(ZAJAC, KLIMEK-KOPYRA, OLEKSY, LORENC-KOZIK, RATAJCZAK, 2016)

Německo je nejlepší zemí v Evropské unii v produkci řepky. Těsně ho však následuje

Francie. Nicméně jsou to velké země, a proto rozhodují ve srovnání hektarové výnosy semen.

Další vysoké výnosy vykazuje Dánsko a Velká Británie. Tyto země mají výborné přímořské

podmínky s dostatkem srážek, během vegetace dlouhé dny a mírné zimy (BARANYK a kol.,

2010; BARANYK, FÁBRY a kol., 2007; VAŠÁK, BEČKA, MIKŠÍK, 2018).
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Obrázek 1: Řepka olejka (Brassica napus L.)

(ŠPALDON a kol., 1986)

2.1.1 Historie a význam pěstování

Československo bylo pro roce 1945 do určité míry odkázáno na dovoz tukových surovin,

což se ale změnilo na konci 20. století. Řepkový olej se přestal přehlížet a stal se velmi

cennou součástí lidské výživy. Začal konkurovat po kvalitativní stránce olivě, sóje, slunečnici

a dalším olejninám. Pokrok v genetice a šlechtění vedlo k nevídanému rozvoji pěstování,

zpracování a využití této plodiny, a to nejen v Evropě.

Po vzniku Systému výroby řepky v roce 1983 a Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin

v roce 2000 došlo k rychlému růstu produkce olejnin vůbec, hlavně řepky. Česká republika


[…]


Pouze u varianty pozdní jarní aplikace došlo ke zvýšení výnosu o 1 %, což je ekonomicky

ztrátové (PIONEER).
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6 DISKUZE

Výnos semen patří k nejsledovanějším parametrům, což tvrdí i BARANYK a kol. (2005).

Z výsledků mé bakalářské práce bylo zjištěno, že z pokusů firmy Pioneer za posledních 5 let

(2014-2018) výnos ozimé řepky olejky mírně klesá. Klesá výnos semene, olejnatost a tím

i výnos oleje z hektaru.

Toto klesání je zapříčiněno mnoha vlivy. Jedním z nich může být zvětšující se sucho,

deficit vody v půdě a také větší množení škůdců a chorob. To potvrzuje i BARANYK a kol.

(2018) ve stručné charakteristice uplynulých sezón. Také uvádí (BARANYK, 2009), že výši

výnosu ovlivňují nižší letní teploty a vysoká vlhkost vzduchu a FÁBRY a kol. (1992)

doplňuje, že na výnos má obrovský vliv i genotyp odrůdy, ročník, agrotechnika i ekologické

podmínky.

Nejlepšího průměrného výnosu semene (z dostupných dat pokusů) v t/ha v letech

2014-2018 (přepočítané na 8% vlhkost) dosáhl tradiční hybrid PT206 s 4,87 t/ha, druhé místo

obsadila polotrpasličí odrůda PX104, a to s 4,73 t/ha. Na třetím místě byl opět polotrpasličí

hybrid PX113 s výnosem 4,61 t/ha a výnosově nejhůře dopadl tradiční hybrid PT234

s výnosem 4,51 t/ha.

Výsledky těchto pokusů mohou být však ovlivněné použitím regulátoru růstu na skoro

všech pokusných stanovištích. Tyto regulátory růstu zvýhodňují vysoké tradiční hybridy

oproti trpasličím. Je prokázáno, že trpasličí odrůdy snižují výnos semene při použití

regulátoru růstu a tradičním odrůdám ho zvyšují (KRÁL, 2018; PIONEER).

Dalším významným sledovaným parametrem kvality řepky je olejnatost. Na tu má vliv

celá řada faktorů, hlavně konkrétní odrůda a ročník, a to hlavně tedy srážky a stav zásob

podzemní vodou, také však teplota, což potvrzuje BARANYK (2005). Obecně se vyššího

obsahu oleje dosahuje v chladnějších letech, ve vyšších nadmořských výškách a s delší dobou

dozrávání (KRÁL, 2018). Povětrností podmínky výrazným způsobem ovlivňují výskyt

chorob i škůdců, na které musí pěstitel velice rychle reagovat a dostupnými způsoby zabránit

rozšíření těchto chorob a škůdců. Tím pěstitel udržuje vegetaci řepky co nejdéle a v nejlepším

stavu.

Nejlepší průměrné olejnatosti (% v sušině) v letech 2014 - 2018 dosáhl tradiční hybrid

PT206 s 47,53 %, druhé místo obsadila polotrpasličí odrůda PX104, a to 47,39 %. Třetí místo

obsadil tradiční hybrid PT234 s 47 % a nejnižší olejnatosti dosáhl polotrpasličí hybrid PX113

s 46,66 %.
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Posledním sledovaným parametrem je výnos oleje ozimé řepky v t/ha. Z výsledků mé

práce bylo zjištěno, že nejlepšího průměrného výnosu oleje v letech 2014 - 2018 dosáhla

tradiční odrůda PT206 s 2,35 t/ha, dále polotrpasličí hybrid PX104 s 2,3 t/ha. Třetí místo

obsadily odrůdy PT234 i PX113 s 2,15 t/ha.
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7 ZÁVĚR

Řepka olejka je celosvětově třetí nejvýznamnější olejninou s přibližnou produkcí

55 milionů tun semen. V ČR se její pěstování v rámci ročníkového kolísání ustálilo

v intervalu 350 - 420 tis. hektarů. V posledních letech výrazně převažuje pěstování hybridních

odrůd nad odrůdami liniovými.

V této práci jsou vyhodnoceny výnosy odrůd ozimé řepky společnosti Pioneer.

V bakalářské práci jsou publikovány pětileté výsledky z let 2014 - 2018, které byly získány

z materiálů firmy Pioneer.

Na základě provedeného hodnocení bylo zjištěno, že:

a) výnosy odrůd v poloprovozních pokusech ozimé řepky olejky firmy Pioneer

v letech 2014 - 2018 klesají;

b) nejvyššího výnosu semen, olejnatosti i výnosu oleje z hektaru dosáhl tradiční

hybrid PT206;

c) polotrpasličí odrůdy dosáhly nižší výnos semene pouze o 0,1 - 0,2 t/ha;

d) čím vyšší výnos semen, tím vyšší výnos oleje z hektaru;

e) olejnatost závisí na odrůdě, avšak rozdíly jsou minimální (cca 1 %);

f) polotrpasličí odrůdy negativně reagují na regulátory růstu snížením výnosu.

Doporučení pěstitelům:

Z výše publikovaných výsledků lze doporučit aplikaci regulátorů růstu pouze u tradičních

hybridů, a to jak na podzim, tak i na jaře. Naopak u polotrpasličích odrůd aplikaci na jaře

úplně vynechat nebo využít fungicidů s nižším regulačním účinkem a na podzim použít pouze

při hrozícím přerůstání. Velmi nízké nároky na regulaci růstu jsou právě jednou z předností

polotrpasličích hybridů. Další výhodou je snažší prostup porostem a menší poškození

květenství při průjezdu postřikovačem. Sklizeň je rychlejší a méně náročná z důvodu menšího

množství hmoty a z toho plyne i nižší spotřeba paliva. Navíc je dokázáno rovnoměrnější

dozrávání a tím menší náklady na případnou aplikaci desikace.
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