## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Hodnocení výnosu odrůd ozimé řepky společnosti Pioneer
<b>Student:</b> Petr Dostál
<b>Katedra:</b> Genetiky a speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce Petra Dostála nabízí pohled na hospodářský výkon odrůd firmy Pioneer. Bez zpřístupnění dat hodnocených parametrů firmou Pioneer by splnění cíle práce bylo těžko možné. Odrůda každé polní plodiny je obchodní artikl dané firmy a délka jejího aktivního setrvání na trhu je ovlivněna řadou okolností např. rychlostí nástupu nových výkonnějších odrůd, nabídkou odrůd konkurenčních firem, vývojem ceny komodity na světovém trhu apod. Z praktického hlediska je produkční hodnocení odrůd velmi cenné, zejména pokud se srovnávají rozdílné růstové typy odrůd tak, jako v tomto případě (hybridy vzrůstné oproti polotrpasličím). Přes drobné nedostatky považuji bakalářskou práci Petra Dostála za zdařilou.

Do diskuze mám následující otázku:

Jaké jsou hlavní důvody poměrně vysokých pěstitelských ploch (zhruba 350 – 418 tis. ha) ozimé řepky olejky v ČR za posledních 10 let?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
17. 05. 2019

Podpis vedoucího práce